
31993D0530

16.10.1993 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 258/32

DECIZIA COMISIEI
din 15 octombrie 1993

demodificare a Deciziei 93/387/CEE de stabilire a condițiilor speciale pentru importul demoluș
te bivalve,
echinoderme, tunicieri ș
 i gasteropode marine vii originare din Maroc

(93/530/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 91/492/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 de stabilire a condițiilor de sănătate pentru producerea ș
i
introducerea pe piață a moluș
telor bivalve vii (1), în special
articolul 9 alineatul (4),

întrucât Decizia 93/387/CEE a Comisiei din 7 iunie 1993 de sta-
bilire a condițiilor speciale pentru importul de moluș
te bivalve,
echinoderme, tunicieri ș
i gasteropode marine vii provenind din
Maroc (2) stabileș
te lista unităților de expediere desemnate pentru
exportul în Comunitatea Europeană;

întrucât autoritățile marocane competente au desemnat oficial noi
unități de expediere în conformitate cu articolul 9 alineatul (3)
litera (c) din Directiva 91/492/CEE;

întrucât, prin urmare, este necesară modificarea anexei C punctul I
din Decizia 93/387/CEE;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1
Punctul I din anexa C la Decizia 93/387/CEE se înlocuieș
te cu următorul text:
„I. Unități de expediere

Denumirea ș
i adresa Numărul aprobării
Aprobare
acordată până
la (1)

Najmat Allah, Nador 01-10-065 -

Marost, Nador 01-10-066 -

Viapo Maroc, Nador 01-10-078 31.12.1995

Société Aquacole de la Moulouya, Essaidia 01-10-070 -

SOMECOP, Tetouan 03-10-080 -

Société Damjiguend SA, Tanger 04-10-079 31.12.1995

Qualidia Marée, Qualidia 08-10-081 31.12.1995

(1) Data de valabilitate a aprobării, dacă este cazul.”

Articolul 2
Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 15 octombrie 1993.

Pentru Comisie

René STEICHEN

Membru al Comisiei

(1) JO L 268, 24.9.1991, p. 1.
(2) JO L 166, 8.7.1993, p. 40.

18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 14


